ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_________                                             г. Черкесск                                             №  ___

Об утверждении Порядка предоставления компенсации  сельскохозяйственным товаропроизводителям ущерба, причиненного в результате чрезвычайных ситуаций природного характера на территории Карачаево-Черкесской Республики

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Правилами предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление компенсации сельскохозяйственным товаропроизводителям ущерба, причиненного в результате чрезвычайных ситуаций природного характера, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2014 №1441, общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 № 887 и в целях осуществления компенсации сельскохозяйственным товаропроизводителям ущерба, причиненного в результате чрезвычайной ситуации природного характера на территории Карачаево-Черкесской Республики, Правительство Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления компенсации сельскохозяйственным товаропроизводителям ущерба, причиненного в результате чрезвычайных ситуаций природного характера на территории Карачаево-Черкесской Республики, согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики.

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики		               	                                 А. А. Озов

Проект согласован:
Руководитель Администрации
Главы и Правительства КЧР 		                    	                                          М. Н. Озов

Первый заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики   		         	                        Э. П.  Байчоров

Заместитель
Председателя Правительства
Карачаево-Черкесской Республики,
Министр финансов
Карачаево-Черкесской Республики                                                         М. Х. Суюнчев

Заместитель Руководителя
Администрации Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики,
Начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики          	                                             Ф. Я. Астежева

Министр экономического развития
Карачаево-Черкесской Республики                                                           А. Х. Накохов

Начальник Государственно-правового
Управления Главы и Правительства
Карачаево-Черкесской Республики                                                           А. А. Тлишев

	Проект подготовлен Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики

Министр сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                                                      А.  А.  Боташев

Приложение
к постановлению Правительства
Карачаево-Черкесской Республики
 от _____2018 года №__

Порядок
предоставления компенсации сельскохозяйственным товаропроизводителям ущерба, причиненного в результате чрезвычайных ситуаций природного характера на территории Карачаево-Черкесской Республики

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления компенсации сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение ущерба, причиненного в результате чрезвычайной ситуации природного характера, за счет средств федерального бюджета, вследствие воздействия следующих природных явлений: атмосферная, почвенная засуха, суховей, заморозки, вымерзание, выпревание, градобитие, пыльная буря, ледяная корка, половодье, переувлажнение почвы, шторм, сильный ветер, сильный снегопад, раннее установление снежного покрова, ураганный ветер, землетрясение, лавина, сель, природный пожар, удар молнии, сильная метель, буран, наводнение, обвал, оползень (далее – компенсация).
1.2. Предоставление компенсаций осуществляется в соответствии с Правилами предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление компенсации сельскохозяйственным товаропроизводителям ущерба, причиненного в результате чрезвычайной ситуации природного характера, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 22.12.2014 № 1441 «Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на осуществление компенсации сельскохозяйственным товаропроизводителям ущерба, причиненного в результате чрезвычайной ситуации природного характера» и общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2016 года № 887.
1.3. Главным распорядителем бюджетных средств на предоставление компенсации и органом, уполномоченным на взаимодействие с Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, является Министерство сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики (далее – Уполномоченный орган).

2. Условия предоставления компенсации

2.1.	Компенсации предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям признанным таковыми в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 29.12.2006 № 264-ФЗ «О развитии сельского хозяйства», на возмещение ущерба, причиненного в результате чрезвычайной ситуации природного характера, при условиях: осуществления деятельности на территории введения режима чрезвычайной ситуации природного характера; включения в Реестр сельскохозяйственных товаропроизводителей, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного характера (далее – реестр), утверждаемый актом анализа материалов по гибели объектов сельского хозяйства, представленных регионам, пострадавшими в результате чрезвычайных ситуаций Министерства сельского хозяйства Российской Федерации (далее – акт анализа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации).
	2.2. Компенсации предоставляются сельскохозяйственным товаропроизводителям в пределах утвержденных лимитов Уполномоченному органу на эти цели пропорционально сумме ущерба, причиненного в результате чрезвычайной ситуации природного характера (далее – ущерб). Оценка ущерба сельскохозяйственных товаропроизводителей от чрезвычайных ситуаций природного характера осуществляется Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с порядком осуществления оценки ущерба сельскохозяйственных товаропроизводителей от чрезвычайных ситуаций природного характера, утвержденным Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 26.03.2015 года № 113 «Об утверждении порядка осуществления оценки ущерба сельскохозяйственных товаропроизводителей от чрезвычайных ситуаций природного характера».
	Размер компенсации, предоставляемой i-му получателю компенсации, рассчитывается по формуле:

С = Зi К,
где:
С – размер компенсации, предоставляемой i- му получателю компенсации, рублей;
Зi – размер ущерба причиненного i-му сельскохозяйственному товаропроизводителю, включенному в реестр, рублей;
К – коэффициент, учитывающий долю компенсации в общем объеме ущерба сельскохозяйственных товаропроизводителей, включенных в реестр, рассчитывается по формуле:

К = А / З,
где:
А – сумма выделенных субсидий, рублей;
З – объем ущерба причиненного сельскохозяйственным  товаропроизводителям, включенным в реестр, рублей.
Сумма компенсации, предоставляемой i-му сельскохозяйственному товаропроизводителю, не может превышать размер ущерба сельскохозяйственного товаропроизводителя, отраженный в реестре, утвержденном актом анализа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации.
2.3. Компенсация предоставляется получателям в случаях, если:
на   первое   число  месяца, предшествующего месяцу в   котором планируется заключение соглашения о предоставлении компенсации, сельскохозяйственный товаропроизводитель соответствует следующим требованиям:
	а) у сельскохозяйственного товаропроизводителя должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
б) у сельскохозяйственного товаропроизводителя должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в республиканский бюджет Карачаево-Черкесской Республики субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед республиканским бюджетом Карачаево-Черкесской Республики;
в) сельскохозяйственные товаропроизводители – юридические лица – не должны находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, а индивидуальные предприниматели – не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;
г) получатель компенсации не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.
2.4. Для получения компенсации сельскохозяйственные товаропроизводители (далее - заявители) представляют в Уполномоченный орган следующие документы:
заявление на получение компенсации согласно приложению к настоящему Порядку.
Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в заявлении, представленном получателем компенсации, несут получатели компенсации.
2.5. Уполномоченный орган:
регистрирует заявления на предоставление компенсации в день их поступления в специальном журнале, который должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен печатью;
посредством запросов, в том числе в электронной форме с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия, запрашивает и получает сведения о наличии либо об отсутствии у сельскохозяйственных товаропроизводителей задолженности по налогам и сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации, копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц или из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей;
рассматривает представленные в соответствии с настоящим пунктом и пунктом 2.4 настоящего Порядка документы в течение 10 рабочих дней со дня регистрации заявлений;
на основании представленных документов, в течение 5 рабочих дней, с даты принятия решения о предоставлении компенсации, составляет реестр получателей компенсации и направляет его в Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики для перечисления компенсации из республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики на лицевой счет Уполномоченного органа, открытый в Управлении Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике.
Информация о дате, времени, месте и сроках приема документов публикуется на официальном сайте Министерства сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Информация для сельскохозяйственных товаропроизводителей».
2.6. Министерство финансов Карачаево-Черкесской Республики при получении реестра, указанного в пункте 2.5 настоящего Порядка, перечисляет денежные средства из бюджета Карачаево-Черкесской Республике на лицевой счет Уполномоченного органа в течение 5 рабочих дней.
2.7. Уполномоченный орган, при наличии заявленных средств на лицевом счете, открытом в Управлении Федерального казначейства по Карачаево-Черкесской Республике, перечисляет бюджетные средства на расчетные счета получателей компенсации, открытые ими в кредитных организациях в течение 5 рабочих дней со дня поступления денежных средств на лицевой счет Уполномоченного органа.

3. Осуществление контроля за соблюдением условий, целей и порядка предоставления компенсации и ответственность за их нарушение

3.1. Контроль за выполнением получателем субсидии условий Соглашения, заключенного в соответствии  с пунктом 2.3 настоящего Порядка осуществляется Министерством сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики и уполномоченным органом финансового контроля.
3.1. Компенсация подлежит возврату в доход республиканского бюджета в случаях:
несоблюдения условий предоставления компенсации, установленных настоящим Порядком;
установление факта предоставления ложных сведений в целях получения компенсации.
При выявлении указанных нарушений, Министерство сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики в 10-дневный срок после подписания акта проверки или получения акта проверки от уполномоченного органа государственной власти, осуществляющего государственный финансовый контроль, направляет сельскохозяйственному товаропроизводителю требование о возврате компенсации.
получатель компенсации производит возврат в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня получения от Министерства сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики требования о возврате компенсации.
При нарушении заявителем срока возврата компенсации, Министерство сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики в течение 30 (тридцати) календарных дней принимает меры по взысканию указанных средств в доход республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2. Министерство сельского хозяйства Карачаево-Черкесской Республики несет ответственность за осуществление расходов республиканского бюджета Карачаево-Черкесской Республики, направляемых на выплату компенсации, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Руководитель Администрации
Главы и Правительства КЧР 		                    	                                         М. Н. Озов

Министр сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                                                       А.  А.  Боташев

[bookmark: _GoBack]
Приложение
Министру сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики
А.А. Боташеву

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении компенсации сельскохозяйственным товаропроизводителям ущерба, причиненного в результате чрезвычайных ситуаций природного характера на территории Карачаево-Черкесской Республики

	(полное и краткое наименование заявителя в соответствии с учредительным документом)
_______________________________________________________________________
(юридический адрес)
_______________________________________________________________________
(адрес фактического местонахождения, телефон)

ОГРН _________________________________________________________________

Прошу Вас перечислить причитающуюся мне компенсацию на
_______________________________________________________________________
                                                                              (наименование компенсации)
по следующим банковским реквизитам:
ИНН______________________________________________________________
                                                                                      (получателя средств)
расчетный счет N, открытый в банке __________________________________
БИК банка, корр./счет _______________________________________________
Приложение:
Документы на предоставление компенсации согласно п. 6 Порядка предоставления компенсации сельскохозяйственным товаропроизводителям ущерба, причиненного в результате чрезвычайной ситуации природного характера, за счет средств федерального бюджета.

Руководитель организации _________________ (_______________________)
                                                       (подпись)            (расшифровка подписи)

получатель компенсации _________________ (_______________________)
                                                       (подпись)            (расшифровка подписи)
Контактный телефон ____________________
Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящем заявлении, подтверждаем.

Об ответственности за предоставление неполных или заведомо недостоверных сведений и документов предупреждены.
	Согласен на автоматизированную проверку, а также без использования средств автоматизации обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и иным законодательством Российской Федерации и законодательством Карачаево-Черкесской Республики.

Руководитель Администрации
Главы и Правительства КЧР 		                    	                                         М. Н. Озов

Министр сельского хозяйства
Карачаево-Черкесской Республики                                                       А.  А.  Боташев